Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP] 44.435.121/0001-31

PROJETO DE LEI N° 48, DE 15 DE JUNHO DE 2022.

"Dispõe sobre abertura de crédito especial ao
orçamento de 2022 alteração do PPA LDO para os fins
que especifica e, e dá outras providencias".

O PREFEITO MUNICIPAL DE BURITAMA faz saber que a Câmara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei.

Art. 10 - Fica aberto no orçamento programa do Governo do Município
de Buritama, um crédito adicional especial, ao orçamento programa de 2022,
nos termos do inciso II do art. 41 da lei federal n° 4.320/64, no valor de
R$.15.000,00 (Quinze Mil Reais), para criação da seguinte dotação
orçamentaria:

02 - PODER EXECUTIVO
02.03 - Departamento Municipal de Saúde.
3.3.50.39.57-05 - 10.302.0019-2.015 - Outros Serv.Terc.P.J. R$ 15.000,00

TOTAL DO CRÉDITO ESPECIAL  R$ 15.000,00

Art. 2° - Para cobertura do credito especial aberto pelo artigo anterior,
serão utilizados recursos provenientes de EXCESSO DE ARRECADAÇÃO nos
termos do disposto no inciso II do § 1°, c.c. § 3° do art. 43, da Lei Federal n°
4.320, de 17 de março de 1.964 da seguinte conta de receita orçamentária:

1.7.1.3.50.9.1.00
COMBATE AO CORONA VIRUS —
FEDERAL

Fonte: 05 Federal Valor R$

Valor do Excesso R$ 15.000,00

Art. 3° - O demonstrativo do impacto orçamentário e financeiro de que
trata o artigo 16 da Lei Complementar n° 101/2000, fica dispensado tendo
em vista tratar-se de criação de despesas custeadas com recursos oriundos do
Governo Federal, já recebidas e a receber, para realização de programas já
constantes do orçamento corrente.

Avenida Frei Marcelo Manilia, 700 - Fone I Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-100 - Buritama - SP
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

'..RIRAMACAO
%ONU A 3 ruLl atua 4 4t̀1C,?," 5 r=

1,3 ZU1Witat,
IMO INA

45i>
14 401Z"

me"""er

) 4 8> b

los vaxeu r,

O NA111111.30(
Cleigrieetin
a, r,r,I1

ii
6 Pat—KETWAE

uctennçftes
incvs ,

*XE

17 tèif.>
OBJETIVOS
WJAW'f,CW

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP:; 44.435.121/0001-31

Art. 40 - Ficam incluídos, alterados e consolidados aos anexos do PPA -
Plano Plurianual e LDO - Lei das Diretrizes orçamentárias do exercício de
2002 o programa de trabalho de que se trata esta lei.

Art. 50 - Esta Lei entra em vigor ata de sua publicação.

Buritama, 15 de unho de
de Emancipação Poli ica.

104 anos de Fundação e 73 anos

Avenida Frei Marcelo Mizinilia, 700 - Fone /Fax (10) 3691-9200 - CEP 13290-000 - Buritama - 5P
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

1 (RliMlICAÇÃO
II PURE1A 3 4

-J iø
12 = 13 ,V,27,e, 14

aisroomtrag imr.A rm.t.

V
titlerlefeln
6"WITIP

L. T

difil _fAI
Henr"Mil '17 'pç' pombo.' ' minam' EFICAES ,

OBJETIVOS
kW-1,7421'W.

Governo do Município de Buritama
Paço Municipal "Nésio Cardoso"

CNP) 44.435.121/0001-31

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos o presente projeto visando a suplementação de dotação
existente no orçamento de 2022, correspondente a repasse do Governo
Federal mediante Portaria GM/MS de 31.05.2022, para enfrentamento de
demandas assistenciais gerada pelo Coronavirus no valor de R$ 15.000,00.

Assim, necessário se faz a abertura do crédito especial, criando-se a
dotação, para inserção no orçamento de 2022, utilizando-se recursos de:
Excesso de Arrecadação: R$ 15.000,00 - Governo Federal.

Para tanto contamos com a deliberação favorável de Vossa Excelência e
Nobres Vereadores, para que este neficio seja estendido aos que
necessitam.

OS SANTOS
al

Avenida Frei Marcelo ~dia, 700 - Fone / Fax (18) 3691-9200 - CEP 15290-000 - Duritama - 5P
E-mail: secretaria@buritama.sp.gov.br

.1Z1Z,= =. .G.0 3 LM .I
''"000

,a WUCADVDIK OilAtIOMM 5 "utrV

ÇS'
'13 t`2,42,1U 14 Cr '15 Irdi,VZ 41520,110CIOM

TXMIALIPIONIfiti f CIEWINEMTO LCOMMIX1

17 't4IMPUMI!NIACÈS)
OECETIVOS